
1 
 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 

PROVINCIA DI NAPOLI 

          Responsabile del Procedimento 
                 Sig. Antonio Capuano 

 
DETERMINAZIONE DEL TITOLARE AVVOCATURA COMUNALE 

N. 11 DEL 24/1/2012   
REG. GEN. N.77  DEL  25.1.2012 

  
OGGETTO: selezione di  praticanti avvocati presso l’Avvocatura del Comune di Monte di Procida. 

Approvazione, pubblicazione bando. 
 

Visto l’art. 107, 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il provvedimento Sindacale prot. n. 9068 del 19/7/2011; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 18.02.2010 e s.m.i. di approvazione del “Regolamento 
sul funzionamento dell’Avvocatura Comunale e della rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’amministrazione del Comune di Monte di Procida”; 
Atteso che l’Avvocatura Comunale intende rinnovare la selezione per la formazione di una graduatoria di 
Praticanti Avvocato all’esercizio della pratica forense di modo che si possa, in funzione delle esigenze 
dell’Ente, determinare i praticanti da ammettere alla pratica per gli anni 2012-2013;  
Visti il R.D. 1578/1933, e s.m.i., e il DPR 10/4/1990 n. 101 relativi all’esercizio della pratica forense; 
Ritenuto doversi adottare la procedura “Avviso pubblico per la selezione di Praticanti Avvocati presso 
l’Avvocatura del Comune di Monte di Procida”, redatta da questo ufficio e allegata alla presente, per 
addivenire alla formazione della graduatoria di cui sopra, da cui attingere il/i praticanti necessari; 
 

D E T E R M I NA 
Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
Di approvare la Procedura “Avviso pubblico per la selezione di Praticanti Avvocati presso l’Avvocatura del 
Comune di Monte di Procida”, allegata alla presente, provvedendo alla pubblicazione della stessa all’albo 
Pretorio e al Sito Istituzionale dell’Ente. 
Di trasmettere la presente determinazione al Settore I e V per gli adempimenti di competenza anche riguardo 
alla pubblicità e alla trasparenza degli incarichi. 
Di trasmettere la presente al Sig. Sindaco, in virtù della nota sindacale n. 105 del 27/06/2006. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

                            Il Titolare  

          Antonio Capuano                              Ciro Pugliese 
      

 
 
 
 
Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 25.1.2012 
           Il Messo Comunale 

                                                         F.to F. Prisco



2 
 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 

������������������������ 

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 18.02.2010 e s.m.i. di approvazione del 
“Regolamento sul funzionamento dell’avvocatura Comunale e della rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’amministrazione del Comune di Monte di Procida”, e della determina n. 10  del 24/1/2012.  . 

SI RENDE NOTO  
Che l’Avvocatura del Comune di Monte di Procida indice una selezione per l’ammissione di praticanti 
avvocato all’esercizio della pratica forense in conformità e secondo le modalità di cui al R.D. 1578/1933, e 
successive modifiche e integrazioni, e al DPR 10/4/1990 n. 101. 
La selezione si svolgerà, salvo proroghe giustificati da motivi organizzativi dell’Ente,  entro il 15 aprile 
2012. 
A valle della selezione scaturirà una graduatoria in relazione alla quale saranno convocati, per scorrimento, i 
praticanti da ammettere alla pratica in relazione alle esigenze dell’Ente. 
La graduatoria sarà utile anche per eventuali sostituzioni che per qualsiasi motivo si rendessero necessarie. 
 

1. REQUISITI  
 

La selezione è riservata a coloro che alla data di presentazione della domanda possiedono, pena esclusione, i 
seguenti requisiti: 
1. Cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea; 
2. Età non superiore a 27 anni; 
3. Patente di guida cat. B 
4.  Titolo di studio e professionale: 

- Possesso del Diploma di laurea in Giurisprudenza con voto non inferiore a 100/110. Il titolo 
indicato deve essere valido per l’iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati; 

- Possesso dei requisiti prescritti per l’iscrizione al Registro dei Praticanti tenuto dall’Ordine degli 
Avvocati di Napoli. 

5. Conoscenze specifiche: Conoscenza pacchetto Office (in particolare Word ed Excel) e conoscenza di 
internet per ricerche normative e giurisprudenziali. 
6.   Non aver svolto più di 6 mesi di praticantato presso altri enti o studi  legali. 
7.   Oggetto di valutazione : 

- il voto di laurea; 
- i voti riportati negli esami di diritto costituzionale, diritto amministrativo, diritto processuale 

amministrativo, diritto civile, diritto processuale civile, diritto penale, diritto processuale penale e 
diritto del lavoro, e l’aver discusso la tesi in una delle materie sopra indicate; 

- il curriculum;  
- il colloquio motivazionale; 
 

2. CONDIZIONI E DURATA DEL PERIODO DI PRATICANTATO  
 

La pratica forense presso l’Avvocatura Comunale è equiparata ad ogni effetto di legge alla pratica svolta 
presso gli studi professionali del “libero foro”. 
La pratica forense avverrà nell’interesse precipuo degli ammessi ed è finalizzata alla formazione 
professionale dei praticanti avvocati. 
La durata massima del praticantato sarà pari al tempo necessario (24 mesi) per conseguire il rilascio del 
certificato di compiuta pratica da parte del competente Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e si svolgerà 
conformemente a quanto stabilito dal D.P.R. 10 aprile 1990 n. 101. 
In nessun caso è ammessa la proroga oltre il periodo di 24 mesi complessivi compresi eventuali periodi di 
praticantato già svolti presso altri Enti o studi legali. 
Nei primi sei mesi, lo svolgimento della pratica forense avviene senza alcun onere per il Comune di Monte di 
Procida, fatti salvi i rimborsi delle spese documentate e l’assicurazione contro gli infortuni connessi allo 



3 
 

svolgimento della pratica forense. Essa non può dar luogo a pretese e/o rivendicazioni anche di natura 
economica. 
Dopo l’espletamento dei primi sei mesi di pratica forense con esito favorevole al praticante-avvocato potrà 
essere corrisposto un compenso forfetario simbolico per l’attività svolta, previa indicazione dell’organo 
giuntale. 
Lo svolgimento della pratica non configura, né potrà ritenersi instaurato, alcun rapporto di lavoro 
subordinato tra il Comune di Monte di Procida ed il praticante, parimenti non potrà ritenersi instaurato tra gli 
stessi soggetti alcun rapporto di collaborazione continuato e continuativo. 
Lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Comunale non dà diritto all’assunzione alle 
dipendenze del Comune di Monte di Procida e non costituisce titolo di preferenza, non configura un rapporto 
di lavoro e, pertanto, lo stesso non dà luogo a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche, né a 
riconoscimenti automatici a fini previdenziali. 
La pratica forense si svolgerà secondo le modalità previste dalla legge professionale, sarà disciplinata dal 
Responsabile dell’Avvocatura Comunale di Monte di Procida, iscritto nell’Elenco Speciale Avvocati addetti 
agli Enti Pubblici dell’Ordine degli Avvocati di Napoli, dovrà essere espletata con regolare frequenza presso 
l’Avvocatura Comunale e sarà sottoposta ai previsti controlli da parte del Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Napoli, nel cui registro il praticante ammesso alla frequenza dovrà tempestivamente iscriversi. 
Il praticante deve garantire il proprio impegno in relazione alle esigenze dell’Avvocatura. La presenza del 
praticante presso l’Avvocatura dell’Ente per lo svolgimento della pratica deve risultare mediante apposizione 
della firma in apposito registro cronologico. 
Lo svolgimento della pratica forense presso l’Amministrazione Comunale non è compatibile con lo 
svolgimento di altri incarichi presso Studi Legali pubblici o privati, nonché con il rapporto di pubblico 
impiego privato o pubblico. 
L’attività del praticante dovrà svolgersi compatibilmente all’orario di lavoro osservato dal Servizio 
Avvocatura. 
Il praticante si impegna ad assolvere i compiti affidatigli dall’Avvocatura con diligenza, dignità, lealtà, 
riservatezza e a mantenere il segreto sull’attività prestata e su tutte le informazioni di cui venga a conoscenza 
nel corso del praticantato, anche successivamente alla cessazione dello stesso, prestando comunque perfetta 
osservanza al vigente codice deontologico forense. 
E’ ammessa altresì la facoltà di partecipazione agli eventi formativi professionali, nonché ad altri corsi cui 
l’interessato vorrà partecipare, di concerto con l’avvocato cui è assegnato al fine di non compromettere il 
corretto espletamento della pratica forense. 
Per tutto il periodo di permanenza presso il Servizio Avvocatura del Comune di Monte di Procida, il 
praticante sarà coperto – a carico del Comune stesso – delle garanzie assicurative previste dalla legge, con 
esclusione di quelle contributive e previdenziali. 
Rimane a carico degli interessati ogni onere ed adempimento concernente la tempestività e gli esiti della 
procedura di iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati tenuto dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 
Napoli. 

3.  DOMANDA DI AMMISSIONE  
Gli interessati in possesso dei requisiti prescritti possono partecipare alla selezione inviando: 

1. la domanda di candidatura, allegata al presente avviso. 
2. Certificato universitario con esami sostenuti e voti 
3. curriculum vitae e studiorum 

 
 
 
La domanda di ammissione, redatta in carta semplice e debitamente sottoscritta dall’interessato e corredata 
della relativa documentazione, dovrà essere predisposta secondo l’apposito modello di domanda, scaricabile 
dal sito internet www.comune.montediprocida.na.it, dovrà pervenire al Comune di Monte di Procida - 
Servizio Avvocatura entro il termine del 30 MARZO 2012 con consegna al protocollo dell’Ente. 
L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni a seguito di eventuale 
inesatta trasmissione o inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda. 
Nella domanda di ammissione il candidato, - consapevole che in caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell'art 
76 del D.P.R. 445/2000, verranno applicate le sanzioni previste dal Codice penale e che, ai sensi dell'art.75 
del citato D.P.R. 445/2000, decadrà dall’eventuale beneficio ottenuto con la dichiarazione non veritiera - 
deve dichiarare: 
1 il cognome e il nome 
2 il luogo e la data di nascita 
3 la propria residenza, recapiti telefonici e indirizzo e-mail 



4 
 

4 codice fiscale 
5 di essere cittadino italiano o di essere cittadino di uno stato dell’Unione Europea e di avere adeguata 

conoscenza della lingua italiana 
6 il possesso del diploma di laurea in Giurisprudenza con indicazione della votazione finale e dell’Università 

degli Studi presso la quale è stato conseguito; 
7 il possesso dei requisiti necessari per l’iscrizione al Registro dei Praticanti tenuto dall’Ordine degli 

Avvocati di Napoli; 
8  l’eventuale periodo di praticantato già avviato 
9 il possesso delle conoscenze specifiche richieste e di eventuali titoli preferenziali quali secondo diploma di 

laurea, corso di specializzazione post laurea, masters 
10 il recapito presso cui indirizzare le eventuali comunicazioni. 
11 il possesso della patente di guida 
12 la conoscenza e l’accettazione incondizionatamente, con la sottoscrizione dell’istanza, delle condizioni 

alle quali è sottoposto lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Comunale. 
La mancanza della firma in calce alla domanda comporta l'esclusione dalla selezione. 
Alla domanda, debitamente datata e sottoscritta, dovrà allegarsi, pena l’esclusione dalla selezione, il 
curriculum vitae e studiorum, con l’indicazione dell’oggetto della tesi, da sottoscriversi a cura 
dell’interessato. 
Alla domanda dovrà allegarsi altresì la copia fotostatica di un documento di identità personale, in corso di 
validità, pena l’esclusione dalla selezione. 
All’esterno del plico contenente la domanda dovrà essere recata la seguente dicitura: “Esercizio pratica 
forense presso l’Avvocatura Comunale – Istanza di ammissione”. 
 

          4. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE  
 
L’aspirante a svolgere la pratica forense dovrà far pervenire al Comune, pena la decadenza, una 
dichiarazione di conferma, senza riserve, della propria disponibilità allo svolgimento della pratica medesima. 
Resta inteso che in caso di rinuncia e/o decadenza, l’ammissione all’esercizio della pratica forense sarà 
riservata all’aspirante utilmente collocatosi nell’elenco.  
Tutti coloro che hanno presentato domanda, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno sostenere,   un 
colloquio per verificare l’attitudine all’espletamento della pratica forense presso l’Avvocatura. 
Il colloquio, il cui termine sarà pubblicato sul sito istituzionale con invito esclusivamente alla email indicata, 
verrà effettuato dal titolare della Avvocatura Comunale e dal Segretario Comunale. 
A seguito del colloquio e della valutazione verrà stilata una graduatoria. 
A seguito della conferma, il praticante (o i praticanti da scegliersi in funzione delle necessità dell’Ente e del 
numero minimo di udienze da certificare ai fini della pratica) dovrà provvedere a tutti gli adempimenti e 
relativi oneri connessi all’iscrizione al Registro dei praticanti avvocati presso l’Ordine degli Avvocati di 
Napoli, competente alla verifica del possesso dei requisiti necessari. 
Rimane in ogni caso rimessa alla discrezionalità dell’Amministrazione, qualora sopravvengano motivate 
esigenze anche di carattere organizzativo, la facoltà di non dare corso al presente avviso anche all’esito 
dell’espletamento della procedura selettiva. 
Parimenti è fatta salva la facoltà dell’Ente di interrompere in qualsiasi momento e nei riguardi del praticante, 
la prosecuzione della pratica forense presso l’Avvocatura dell’Ente. 
In tal caso, il Comune si riserva di utilizzare le candidature pervenute al fine di procedere all’individuazione 
di un nuovo praticante, per il periodo residuo, nell’ipotesi in cui il precedente rapporto di praticantato 
dovesse cessare per qualunque causa ovvero di procedere mediante ulteriore e distinto avviso. 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e  ss.mm. , i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti ed utilizzati ai 
soli fini della presente selezione. L’aspirante praticante deve esplicitamente manifestare il proprio consenso 
all’utilizzo dei dati personali forniti all’Amministrazione per la partecipazione alla selezione di cui al 
presente avviso. 
Il presente bando è pubblicato all’albo Pretorio di questo Comune e sul sito istituzionale dell’Ente 
WWW.comune.montediprocida.na.it. 
 Il responsabile del procedimento è il sig. Antonio Capuano. 
          
 Il Responsabile del Procedimento     Il Titolare della Avvocatura 
        Antonio Capuano                 Ciro Pugliese 



5 
 

 

DOMANDA 

 

AL SIG. SINDACO 

 DEL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

c/o Avvocatura Comunale 
Via Panoramica 

80070 Monte di Procida 
                     

OGGETTO: ISTANZA DI AMMISSIONE ALL’ESERCIZIO DELLA  PRATICA FORENSE PRESSO IL 
SERVIZIO AVVOCATURA COMUNALE 

 
Il/La sottoscritto/a 

Dott./Dott.ssa______________________________________________________  

Nato/a  a _______________________________________il_______________________________ 

Residente in ______________________________Via/Piazza 

________________________________ 

Recapito telefonico ________________________________ e-mail: 

C.F. n. __________________________________________ 

C H I E D E 

Di essere ammesso alla procedura per svolgere la pratica forense presso codesta Avvocatura 
Comunale. 
A tal fine consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle 
relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000 

D I C H I A R A  

1. Di essere cittadino italiano ovvero appartenente ad uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
2. Di essere in possesso del diploma di Laurea in Giurisprudenza conseguito in data ___________  presso 

l’Università degli Studi di______________________ ottenendo la votazione finale di __________/110; 
1. Di aver ottenuto, negli esami sotto indicati, le seguenti votazioni: 
� diritto costituzionale      votazione ……….../30 
� diritto amministrativo     votazione ……….../30 
� diritto processuale amministrativo   votazione …………/30 
� diritto civile      votazione ……….../30 
� diritto processuale civile    votazione…………/30 
� diritto penale      votazione…………/30 
� diritto processuale penale     votazione ………../30 
� diritto del lavoro      votazione ………../30 

2.   Di aver discusso la seguente tesi di laurea  in diritto_____________________________ avente il 
seguente titolo ________________________________________________________ ; 

3. Di eleggere il domicilio e/o il recapito ove dovranno essere trasmesse le comunicazioni in 
__________________Via/Piazza ______________________________ n.____; 

4. Di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli_________________ _________________; 
5. Di avere conoscenza del pacchetto Office (Word ed Excel) e di Internet; 
6. Di essere iscritto come praticante nel relativo Registro presso l’Ordine degli Avvocati 

di_____________/ di impegnarsi all’effettuazione della relativa iscrizione a seguito del buon esito 
dell’accoglimento della presente domanda; 



6 
 

7. Di non avere compiuto alcun periodo/di aver compiuto un periodo superiore a 6 mesi di pratica 
forense/ di avere svolto pratica forense presso libero professionista iscritto nel Registro dell’Ordine 
degli Avvocati  di _____________dal ___________ al _________; 

8. Ai fini dell’iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati dell’Ordine degli Avvocati di Napoli, il 
candidato dichiara inoltre (una delle seguenti voci): 

a. Di essere residente in un Comune compreso nel Circondario del Tribunale di Napoli; 
b. Di impegnarsi sin da ora, nel caso di ammissione alla pratica forense presso il Comune di Monte di 

Procida, Servizio Avvocatura, ad eleggere domicilio professionale presso il suddetto studio. 
9. Di essere in possesso di regolare patente di guida cat. B 

ALTRESÌ D I  C H I  A R A   

Di conoscere ed accettare, previa sottoscrizione della presente istanza, senza riserva alcuna, le condizioni 
alle quali è sottoposto lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Comunale come indicati 

nell’avviso di selezione e specificatamente che: 
� La pratica forense presso l’Avvocatura Comunale è equiparata ad ogni effetto di legge alla pratica svolta 

presso gli studi professionali del “libero foro”. 
� La pratica forense avverrà nell’interesse precipuo del sottoscritto qualora ammesso ed è finalizzata alla 

formazione professionale dei praticanti avvocati. 
� La durata massima del praticantato sarà pari al tempo necessario (24 mesi) per conseguire il rilascio del 

certificato di compiuta pratica da parte del competente Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e si 
svolgerà conformemente a quanto stabilito dal D.P.R. 10 aprile 1990 n. 101. 

� Lo svolgimento della pratica forense avviene senza alcun onere per il Comune di Monte di Procida e 
senza compenso e/o retribuzione alcuna e non potrà dar luogo a pretese e/o rivendicazioni anche di 
natura economica. 

�  Lo svolgimento della pratica non configura, né potrà ritenersi instaurato, alcun rapporto di lavoro 
subordinato tra il Comune di Monte di Procida ed il praticante, parimenti non potrà ritenersi instaurato 
tra gli stessi soggetti alcun rapporto di collaborazione continuato e continuativo. 

� Lo svolgimento della pratica non dà luogo a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche, né a 
riconoscimenti automatici a fini previdenziali, né attribuisce alcun titolo per l’ammissione nella carriera 
del ruolo legale del Comune di Monte di Procida, né, in ogni caso, degli altri ruoli organici dello stesso 
Ente. 

� Lo svolgimento della pratica forense presso l’Amministrazione Comunale non è compatibile con lo 
svolgimento di altri incarichi presso Studi Legali pubblici o privati.  

� Gli oneri e gli adempimenti connessi all’iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati presso l’Ordine 
degli Avvocati sono a carico del sottoscritto. 

� Di impegnarsi a svolgere la pratica forense e ad assolvere ai compiti affidatigli dall’Avvocatura 
Comunale con diligenza, dignità, lealtà, riservatezza e a mantenere il segreto sull’attività prestata e su 
tutte le informazioni di cui venga a conoscenza nel corso del praticantato, anche successivamente alla 
cessazione dello stesso, prestando comunque perfetta osservanza al vigente codice deontologico forense. 

�  Di essere edotto che In nessun caso è ammessa la proroga oltre il periodo di 24 mesi complessivi 
compresi eventuali periodi di praticantato già svolti presso altri Enti o studi legali. 

Alla presente domanda è allegato : 
a. curriculum vitae e studiorum composto di n. ___  pagine. 
b. ricevuta di versamento per diritti di istruttoria 
c. Certificato universitario con esami sostenuti e voti 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente istanza possano 
essere trattati, nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, per le finalità di gestione della presente procedura di 
selezione. 
 
_____________, lì ________________       Firma  
      
                     (alla domanda allegare documento di riconoscimento) 


